## Capitulum vicesi mum quartū. De gutture.

Uttur est extremitas canalium  
g pulmonis. vt dicit Constan. et  
est duplicis iuuamēti. maius ⁊  
primū est vt aerē attrahat ⁊ emittat. se  
cundū est vt cibos interi⁹ traiciat et vo  
cē faciat. Nec canalis substantia cartila  
ginosa est atq; dura. vt cum vent⁹ exeat  
vox emissa fiat clara. nā raucitas vocis  
fit ex hūiditate can. lis pulmonis Cō  
ponitur igitur a trib⁹ cartilaginib⁹. p̄ria  
est anteri⁹. gibbosa exteri⁹. cōcaua inte  
ri⁹. Scđa priore est maiori ⁊ recte iuxta  
os stomachi collocatur. Tertia cartila  
go media inter primā et scđam. ex istis  
cartilaginib⁹ quasi qđā p̄catenatōe gut  
tur cōponitur vt dilataetur ⁊ cōstringat.  
induitur tota substantia gutturis eisde  
p̄anicul⁹ qđo ligua induit ⁊ palatū Cōca  
uitas aut guttur⁹ quā aer itrat ⁊ exit h̄  
qđdā corp⁹ ligue file p̄positū ex glāde et  
piguedie ⁊ pellicul. et vocat⁹ a medic⁹ lin  
gua guttur⁹ siue cataracta. ⁊ ē primū vo  
cis vt dicitur in str̄m. Nō ei p̄ralē vox eē nisi  
claudatur ista cataracta. qđ si via guttu  
ris fuerit apta impossibile est vocē esse  
qđ aer paulatim exit. Unde gutturis ca  
taracta ad statū p̄stringēdū fuit necessa  
ria. qđ vo guttur patitur ab hūozib⁹ a ca  
pite descēdētib⁹ vñ raucitas generatur ⁊  
tussis qñs a tractu corrupti ⁊ sicci aeris  
qñs etiā ab inieci pulueris. iō habet

vulā pro obstaculo ne puluis et hmoi aliquid pulmonē valeant subintrare q̄ fuit necessaria vt vocē faceret pulcrā. fortem. et expeditā. Illeniāt autē aerem introeuntē eiusq̄ tēperat frigiditatem. Unde quidā moriūf qm̄ radicitus eis incidit. qz nūmū recipiūt aerez guttur et pulmonē infrigidantē. Est igit guttur organū vocis informatiōi necessariū cibi et potus in primū digestiōis locū. s. in stomachū inductiū. qz ideo lōgum est et rotūdum vt amphioris aeris ad infrigidatōem caloris cordis sit facili⁹ tractatiū et expulsiū. Est at in vtraq̄ extremitate magis cōcauū et in medio magis strictū. vt sic sit vocis magis informatiū. Est autē ex diuersis cartilaginib⁹ more cipi se cooipientibus oppositū vt fortius existat. et ita vt ex tēnitudine cartilaginis ad vocē variādā facilius se reflectat. Ingeniata autē est natura circa guttur. vt s̄m duplex officiū animalī necessariū duplicē vie habeat cōcauitatē. Habet enī viā canalem ad aerē attractēdum et anhelitū pficiendum. Habet etiā et viā manifestā ad cibum recipiendū. et hec duplex via quodā coopculo qd̄ epiglottū d̄r̄ distinguit. habet enī se in superficie gutturis ad modū vestis adytūq̄ foramē gutturis eq̄ liter se habētis. Cū enī natura cibū appetit clauso foramine anhelit⁹ foramen ad susceptōem nutrimenti omīno se aperit et eōuerso cū natura attractiōem aeris desiderat foramē aliud gutturis se claudit et obturat. Itē contingit guttur multiplici pati. s. p̄ extrinsecā compassiōne huc qualēcumq̄ lesiōne. Itē qnq̄ p̄ incautā cibi vel potus sumptōem. Si enī cibus intrauit meatū p̄ quē cōtrahitur aer. via sp̄s de facili intercludit et aial suffocatur. qnq̄ p̄ humorū fluxū et reumatizatiōem. Cōtingit autē hūiores a capite ad canales gutturis cōfluere et ibidē facere apostema. q̄ si materia colerica fuerit et fumosa cito mortificat animal et suffocat. nā vt dicit Constan. angustat statū ita q̄ infirm⁹ vic̄ cibū vel potū sumere possit vel recipere. dolorē patitur nimis. si aut sit materia sanguinea

infirm⁹ apparz plen⁹ corpe. rube⁹ in facie vne sunt plene. plen⁹ pulsus. tumor calidus et dulcis ex sapabundātia sanguinis sentit gustus. Si vero ex colera tullea dolor est fort⁹ angustia nimia. calor cū siti maxima et vigilia amaritudo in gustu est. Si aut sit ex fleumate nō tantū dolet sed tumet lingua et mollescit. Si ex sallo sit fleumate oia saporat in gutture tanq̄ salsa. vox patiens efficit sicut puulor catulorū. quia ex siccitate falsi fleumatis trachea arteria coarctat. vt dicit Constan. Cōtingit autē istā materiā malā qnq̄ totā recolligi iterius in pellicula q̄ diuidit viā aeris q̄ dicit trachea arteria a via per quā trāsit cib⁹ q̄ dicit isophagus et facit squinantia que in vno die interficit. Ex cōpressionē eius trachee arterie tenegat aeri liber transitus ad cor. Ex cōpressionē autē isophagi ciborū trāsitus tenegat. Qnq̄ colligitur materia p̄im̄ intra et p̄im̄ extra. et tūc iterum dicit squinantia et nō est ita mortifera. qnq̄ tota materia est extrax dicit synātia. et est adhuc minus mortifera tamē piculosa. In omibus his est dolor vehemēs gutturis. sed p̄cipue in prima cū suffocatiōe vocis. est etiā difficultas spirādi et respirādi. ita etiā tentes aliquādo apiri. et ita acurratur lingua q̄ vix vel nunq̄ potest extrahi. In omib⁹ istis morbis guttur p̄menti b⁹ bonū signū est velox aspiratio anhelitus et respiratio. qz trachea arteria non nūmū est cōpressa. Cū nō ita tūmet suffocatio nihil enī ita timef in hac passioe sicut amissio aeris. a quo si potest animal per vicesimā p̄tem vnius hore sine piculo abstinere. Hec et mlt̄a alia vt dicit Constan. patit guttur. s. vlceratiōz et in flationē. hūi imoderatā. vocis rauicitatē ex hūiditate nimia arteriā gutturū ifundēte et vocē ipediēte vel qnq̄ extinguēte. vocis aspitate et siccitate aeris vel corporis siue cibi vel pulueris in strū loq̄ndi exaspante. S̄z de gutture dicta sufficiant.

## Ca. XXV de collo

Illud est dictū eo q̄ rigidum  
fit ⁊ rotundū. caput baiulās et  
sustētans cur̄ ps anterior gūla.  
posterior vero ceruix vocat̄. vt dicit *Arist.*  
Ceruix autē est dicta eo q̄ p̄ illā prem  
ad medullā spine cerebri dirigit̄. Unde  
ceruix q̄si via cerebri dicit̄. vt dicit *Arist.*  
Est igit̄ collū membr̄ rotundū inter ca  
put ⁊ corpus mediū. ⁊ est ossē ex mult̄  
ossib⁹ ⁊ nervis p̄positū. Osseum quidem  
est vt fortius sit ad caput sustentandū.  
nervosum autē ad motū voluntariū fa  
ciendū et ad sensum ad inferiores ptes  
corpis referendū. Collū enim influen  
tiā virtutis motiue recipit a cerebro.  
⁊ etiā sensitivē ⁊ receptā ad inferiores  
ptes corpis nervis mediātib⁹ trāsun  
dit. Debet autē collū habere quandā cō  
venientiā ⁊ p̄portione cū capite. nam si  
forma capitis fuerit t̄pate magna ⁊ cer  
uix aliquantulū grossa limitatē signat  
cōplexionis ⁊ dispositōis. vt dicit *Con  
stan.* si vero fuerit caput puū ⁊ collū mag  
nū quātitati illius nō p̄portionatū abū  
dantiā designat materie supflūā ⁊ stur  
tis informativē defectū et eiusmodi ca  
put cephalica infirmitate. ⁊ auricular̄  
dolore fatigatur. vt dicit *Constan.* fm̄ at  
*Aristo.* li. iiii. colli dispositio variatur  
in animalib⁹ ⁊ volatilib⁹. Nā in quadru  
pedib⁹ spissi corpis et crurū mediocriū  
collū curtū est ⁊ grossum. ⁊ h̄mōi aīaliū  
in collo plurima est fortitudo. vt patet  
in bob⁹ ⁊ bubalis ⁊ vris ⁊ lupis. quorū  
maxima in spondilib⁹ colli fortitudo est  
⁊ ideo solent boves p̄ colla iugorū vincu  
lis alligari. Aīalia vero longi cruris et  
grossioris corpis solent esse colli lōgio  
ris. ⁊ hoc p̄pter necessitatē passus. vt pa  
tet in equis. camelis. cervis. ⁊ huiusmo  
di. maxima autē equi pulcritudo est in  
collo. nā fm̄ eius erectōem ⁊ spissitudi  
nē ⁊ extensionē a plurib⁹ estimatur aīo  
sus. Itē *Arist.* in eodē. aves h̄ntes cur  
uū rostr̄ h̄nt curtū collū. vt p̄ in accipi  
trib⁹. aqlis. et nisis. que vero sunt h̄ntes  
rostr̄ lōgū ⁊ rectū h̄nt collū lōgū. vt p̄ in  
gruib⁹. ardeis. anserib⁹. ⁊ hoc est q̄ ac  
quirūt cibū de p̄fundo. Itē idē ibidem  
Oēs aves pedū lōgorū h̄nt collū grossius

⁊ spissum. ⁊ volāt extēso collo. ⁊ si habu  
erint collū lōgū ⁊ abile ad declinādū de  
clinant illud ⁊ q̄si cōplicant in volādō.  
Itē idē. si q̄d aīal fuerit lōgi cruris erit  
lōgi colli. ⁊ si curti. Itē omne aīal  
h̄ns collū habet pulmonē. tale vero q̄d  
non anxl̄at aerē interi⁹ collū non habet  
aīalia aut annulosi corpis nō h̄nt collū  
distinctū a corpe sicut nec pisces. ⁊ hoc  
q̄ nō h̄nt scapulas. q̄ nō vocatur collū  
nisi membrū q̄d est inter caput ⁊ scapu  
las. vt dicit *Aristoteles* ibidem.

## Capituluz vicesi mū sextum. De humeris.

Umeri dicti sunt q̄i armi ad vi  
h̄ stinctōem homis a pecudib⁹ mu  
tis vnde nos h̄meros illi vero ar  
mos habere dicuntur. vt dicit *Constanti.*  
Sunt autē humeri ex varijs ossib⁹ cōpo  
siti. quorū precipue ista duo spatule di  
cuntur ad modū spate late. spatuz eni la  
tum dicitur fuerūt aut ossa necessaria. vt di  
cit *Constanti.* de causis duab⁹ aut vt de  
fendāt pectus ne quid retro pateretur  
ab exteriorib⁹. aut vt armorū ligēt ossa q̄  
interi⁹ sunt cōcava. exteri⁹ vero gibbosa.  
Erat autē intra cōcavitas vt p̄deset co  
stis. que ossa sunt habētia nodos quos  
medici vocāt spatularum oculos. quod  
nomen ex officō assumpserūt. sicut enis  
oculi totius corpis anteriores sunt re  
fensores. ita ista a posteriori pectora ⁊ eo  
rum costas ⁊ ossa defendūt ⁊ custodiunt  
Sunt autem isti idō oculi cōcavi vt ar  
morū acumia possint ingredi. Habet aut  
spatula duo acumina retro. vnū corui  
rostro assimilatur. p̄ q̄d eadem spatula  
furcule est cōnexa ne a supiori locū suū  
ereat interi⁹. Ad hoc natura posuit alte  
rum ne subtus exiret acumen armorū.  
furcule autē fuerūt ad hoc necessarie vt  
armos ligarent ⁊ a pectore differre face  
rēt. h̄z ossa exteri⁹ sunt rotūda. interi⁹  
vero cōcava ⁊ cū tēneritudine pectoris aī  
colligata. retro vero cū corui rostro. Sūt  
autē eorū ligamenta ossa cartilaginosa  
que vocātur spatularū capita ad hoc po  
sita tāntū. vt cōcatenatōes facerēt armo  
rū. Exiā dicitur p̄ q̄ h̄meri ⁊ armi ista

necessarij sunt etiã ad sp̄ialium mebro  
rum defensione. Itẽ ad brachioꝝ siue  
costar siue pectoris vitaliũ ossium cha  
tenationẽ & colligatõem. Itẽ ad ossium  
& spondiliũ colli supportatõem. Itẽ nec  
cessarij sunt ad ponderũ dinerfor suste  
rationẽ. nam ratõne siue ossificationis et  
neruositatis maximã habent fortitudi  
nẽ & vigorẽ. Itẽ post caput & colli in cor  
pore maximã obtinet eleuatõem. Alijs  
enim membris supereminẽt sub capite con  
stitutus. vt pz in omni animali. Itẽ pati  
untur humeri qñq; ab extrinseco. vt vul  
nera siue qualcũq; lesione. siue prop  
ter nimia laboris & oneris cõtinuitate.  
& tũc potissime curantur p quietẽ & alica  
ius vngenti appositõem. vñ dicit Arist.  
li. viij. q; iuncture elephãtis solent insi  
gi oleo oliue propẽ faciliore oneris & la  
boris toleratõnem vt meliõ dormiant.  
Itẽ quicq; a causa intrinseca. s; ex fluxu  
humoꝝ cõcurrentiũ ad iuncturas in ner  
uis humeroꝝ. ex q; bus nerui grauatur  
& in suo effectu impediuntur. Qñq; etiã  
ipse iuncture sup̄fluis humorib; replẽ  
tur ex quorum acrimine dolor in sensibi  
li neruo generatur.